

100003  
神通資訊科技股份有限公司股務代理人  
中國信託商業銀行代理部  
台北市中正區  
重慶南路1段83號5樓(中國信託重慶大樓)  
電話：(02)6636-5566(代表線)



## 股東 台啓

(無法投遞時，免退回)

神通資訊

神通資訊科技股份有限公司 113 年度股東常會議事錄

時間：中華民國 113 年 6 月 4 日上午 11 時正

地點：台北市內湖區堤頂大道二段 187 號一樓國際會議廳

主席：蘇亮

出席董監事：蘇亮董事長、苗華斌董事、楊香芸監察人

出席：出席股東及股東代理人，持有股數共為 157,864,294 股，佔本公司已發行股份總數 170,000,000 股(已扣除公司法第 179 條規定無表決權之股數)之 92.86%。

列席：勤業眾信聯合會計師事務所劉建良會計師

開會程序

壹、宣佈開會(出席股數已達公司法規定之數額，依法由主席宣佈開會)

貳、主席致詞：(略)

參、報告事項

第一案

案由：本公司 112 年度營業報告，敬請 鑒察。

說明：請參閱附件一。

第二案

案由：監察人查核 112 年度各項表冊報告，敬請 鑒察。

說明：請參閱附件二。

肆、承認事項

第一案 (董事會提)

案由：本公司 112 年度營業報告書及財務報表，敬請 承認。

說明：(一) 本公司 112 年度營業報告書及財務報表，業經董事會決議通過，並送請監察人查核竣事，有關資料請參閱附件一、三。

(二) 敬請 承認。

決議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議後，照案承認。

第二案 (董事會提)

案由：本公司 112 年度虧損撥補案，敬請 承認。

說明：(一) 本公司 112 年度稅後淨損計新台幣 208,687,103 元，虧損撥補表業經董事會決議通過，並送請監察人查核竣事，茲附加次：

| 112 年度虧損撥補表                   |                  |
|-------------------------------|------------------|
| 項目                            | 金額               |
| 112 年度期初待彌補虧損                 | \$ (76,170,363)  |
| 減：112 年度稅後淨損                  | (208,687,103)    |
| 減：因採用權益法之投資調整保留盈餘             | (409,321)        |
| 本期稅後淨損加計本期淨損以外項目計入當年度未分配盈餘之數額 | (209,096,424)    |
| 期末待彌補虧損                       | \$ (285,256,787) |

(二) 敬請 承認。

決議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議後，照案承認。

伍、討論事項

第一案 (董事會提)

案由：修訂本公司「公司章程」部分條文事，敬請 公決。

說明：(一) 配合實務需要修訂「公司章程」，修訂條文對照表，請詳附件四。

(二) 敬請 公決。

決議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議後，照案通過。

陸、臨時動議：無。

柒、散會。

營業報告書

各位股東女士、先生：

神通資訊科技公司與旗下子公司經營團隊代表全體員工，感謝股東們過去一年的支持與鼓勵，以下針對 112 年度的營運成果，以及 113 年度的工作目標提出報告，懇請繼續給予我們鞭策與指教。

112 年度營業結果及獲利能力分析

神通資訊科技暨子公司 112 年度合併營業收入為新台幣 5,955,269 仟元，合併稅後淨損為 209,389 仟元，歸屬於母公司業主之稅後淨損為 208,687 仟元；112 年度新接訂單因疫情影響未如預期，Backlog 金額略低於 111 年，但仍超過 100 億元，公司未來營運與發展之基礎仍相當穩固。

112 年度營業計畫實施成果、研究發展狀況、創新應用與得獎紀錄

1. 獲選無人機國家隊，取得「日獵型原型機」及「監偵型原型機」研製案

2. 承接交通部智慧交通計畫，包括航軌號誌系統自主技術提升、應用 5G 傳輸之智慧列車資訊監觀與大數據分析平台

3. 承接移民署第四代自動查驗通關系統委外建置案、旅客訂位資料風險分析系統建置案

4. 承接財政部財政資訊中心次世代稅務服務地方稅資訊委外建置案

5. 承接台北捷運自動收費系統開門電子主單元重置採購案

6. 承接香港東鐵線退役舊號誌設備及纜線拆除、新號誌設備纜線復辦及電纜線槽架設等工程

7. 分割成立神耀科技公司，聚焦五大核心業務，包括 UAV 無人機設計與生產組裝、客製化車載資訊設計與加裝案、AI 技術與產品研發應用服務、智慧警監系統、5G 智慧基幹等

8. 發揮 onelITAC 能量，運用軟體開發專長，整合集團硬體產品，將專案發展成產品，拓展海外市場

9. MiAIoT 環保稽查科技執行系統榮獲智慧城市創新應用獎

10. 越南胡志明市捷運一號線機電系統及運送建造工程榮獲系統整合輸出獎

11. 榮獲 1111 人力銀行「幸福企業」(科技研發類)銀獎

12. 榮獲內科交通運輸優良企業獎

13. 大陸艾迪訊從城市書房深入城市生活，融入各種場景，並且以創新的合作運營開啟艾迪訊新模式

受到外部競爭環境、法規環境及總體經營環境之影響

近年隨著美中貿易摩擦、貿易關稅障礙、地緣政治風波不斷，加上疫情發展走向長期且常態化，不但對全球經濟產生重大衝擊，亦凸顯出全球供應鏈的脆弱，伴隨著去中心化趨勢的「短鏈化革命」，如何強化區域分工成為各國發展的重點，而「強化韌性」更成為政府與企業因應挑戰的基調。

政府部門以強化資訊建設、加速產業數位轉型為主要建設方向，希望能借助科技應用，走出經濟困境，因此相關預算編列有大幅成長。企業則聚焦數位轉型與低碳轉型，投入將雲端運算(Cloud Computing)、物聯網(Internet of Things, IoT)、區塊鏈(Block Chain)、虛擬化(Virtualization)、人工智慧(Artificial Intelligence)、5G(5th generation mobile networks)等各類新興科技整合至不同應用場景的概念驗證，實現省時、省力、節能、減碳等目標，朝向永續發展的智慧化時代邁進。

113 年度營運方向

112 年由於全球供應鏈結構與資金環境出現重大變化，導致原物料及工資成本上升，各國政府面對大環境變化，紛紛大幅提高預算金額以提振景氣，台灣也不例外。主計處指出，113 年度公共建設計畫總預算編列 1,928 億元，較 112 年度增加 298 億元，加計前瞻基礎建設計畫第 4 期特別預算 844 億元，合共 2,772 億元；科技發展計畫總預算編列 1,328 億元，較 112 年度增加 212 億元，加計前瞻基礎建設計畫第 4 期特別預算 211 億元，合共 1,539 億元，連同國防科技經費 110 億元、營業與非營業特種基金 303 億元，整體規模達 1,952 億元，較 112 年度相同基礎增加 252 億元。政府預算金額大幅提升，代表更多資源與商機，本公司將積極爭取。

根據 IDC 調查報告預測，113 年台灣產業整體 ICT 支出將達到 3.7%的正成長(112 年僅有 1.1%成長率)，特別是在 IT 支出方面，成長率更躍升至 5%，遠高於 112 年的 0.1%。如進一步從產品類型來看，以軟體服務的 7.2%成長最高，硬體居次，也有 4.8%的增長，至於商業服務和電信服務成長率，分別是 2.7%和 1.4%。IDC 表示，軟體服務支出的高成長有三大原因。首先，軟體服務涵蓋面較廣，包含了數據分析、AI 等；其次，資安在其中扮演很重要的組成部分。此外，越來越多企業採用本地端機房和公有雲的混合雲架構，以部署各種應用軟體，也成為支撐這種成長的關鍵力量。此一趨勢正說明本公司正是成長的道路上。

【附件一】

本公司為台灣軟體服務業先驅，近年來積極打造各項軟體環境，包括成立創意研發基地、軟體研發辦公室、先進技術實驗室，並擴充主機容量、更新優化網路及防火牆系統、強化資訊網路安全，完善軟體技術開發及品質測試環境；在人才培育方面，成立「開源審查委員會」、「人才培育部」，逐步建立軟體元件共用及開發人員互助共學的環境。

在拓展海外市場方面，本公司的發展策略為領域深化。例如，智慧交通方面，將以電子票證、軌道機電系統經營香港、印度、印尼、越南、泰國等市場；智慧製造方面，將以半導體廠務監控系統為主，經營以新加坡為中心向外圍國家擴散的東南亞市場；智慧文教方面，將持續深耕國具特色的艾迪訊模式，也就是以 RFID 智慧圖書館技術為基礎，透過雲平台及大數據分析等方式，結合專家智庫及文化創新，實現從軟體到硬體、從實體到虛擬、從服務到活動的一站式解決方案。

本公司全體同仁將持續追求業績與利潤的成長，並以經營績效的提升來回饋股東們的支持。

敬祝

安 康

董事長暨總經理 蘇亮

會計主管 蘇慧珍

【附件二】

神通資訊科技股份有限公司  
監察人查核報告書

董事會編送本公司一一二年度(一一二一年一月一日至一一二一年十二月三十一日)財務報表，業經勤業眾信聯合會計師事務所劉建良會計師查核竣事，連同一一二年度營業報告書及虧損撥補案，經本監察人等查核後認為符合公司法等相關法令，爰依公司法第二一九條之規定，備具報告書，敬請 鑑察。

此上

神通資訊科技股份有限公司一一三年股東常會

監察人：杜雷伍 (聯強國際股份有限公司代表人)

楊香芸 (聯強國際股份有限公司代表人)

中 華 民 國 一 一 三 年 三 月 二 十 五 日

| 【附件四】                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| 神通資訊科技股份有限公司章程修正條文對照表                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |
| 第 10 次修正                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |
| 修正後條文                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 原條文                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 修訂理由             |
| <b>第二條：</b><br>本公司所營事業如下：<br>1. 至 68 項(略)。<br>69. G202010 停車場經營業。<br>70. I212010 人力派遣經營業。                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>第二條：</b><br>本公司所營事業如下：<br>1. 至 68 項(略)。                                                                                                                                                                                                                                                                             | 配合業務發展，新增營業項目代碼。 |
| <b>第二十八條：</b><br>本章程訂於中華民國 99 年 6 月 25 日。<br>第 1 次修正於民國 100 年 6 月 28 日。<br>第 2 次修正於民國 101 年 6 月 28 日。<br>第 3 次修正於民國 102 年 6 月 28 日。<br>第 4 次修正於民國 105 年 6 月 23 日。<br>第 5 次修正於民國 108 年 6 月 11 日。<br>第 6 次修正於民國 109 年 6 月 4 日。<br>第 7 次修正於民國 110 年 7 月 22 日。<br>第 8 次修正於民國 111 年 5 月 24 日。<br>第 9 次修正於民國 112 年 5 月 23 日。<br>第 10 次修正於民國 113 年 6 月 4 日。 | <b>第二十八條：</b><br>本章程訂於中華民國 99 年 6 月 25 日。<br>第 1 次修正於民國 100 年 6 月 28 日。<br>第 2 次修正於民國 101 年 6 月 28 日。<br>第 3 次修正於民國 102 年 6 月 28 日。<br>第 4 次修正於民國 105 年 6 月 23 日。<br>第 5 次修正於民國 108 年 6 月 11 日。<br>第 6 次修正於民國 109 年 6 月 4 日。<br>第 7 次修正於民國 110 年 7 月 22 日。<br>第 8 次修正於民國 111 年 5 月 24 日。<br>第 9 次修正於民國 112 年 5 月 23 日。 | 明定修正條文適用日期，以符法制。 |

【附件三】

會計師查核報告

神通資訊科技股份有限公司 公鑒：

查核意見

神通資訊科技股份有限公司及其子公司民國 112 年及 111 年 12 月 31 日之合併資產負債表，暨民國 112 年及 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日之合併綜合損益表、合併權益變動表、合併現金流量表，以及合併財務報表附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開合併財務報表在所有重大方面係依照經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製，足以允當表達神通資訊科技股份有限公司及其子公司民國 112 年及 111 年 12 月 31 日之合併財務狀況、暨民國 112 年及 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日之合併財務績效及合併現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師託查核簽證財務報表規則及審計準則執行查核工作。本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核合併財務報表之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與神通資訊科技股份有限公司及其子公司保持超然獨立，並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見之基礎。

管理階層與治理單位對合併財務報表之責任

管理階層之責任係依照經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製允當表達之合併財務報表，且維持與合併財務報表編製有關之必要內部控制，以確保合併財務報表未存有等因於舞弊或錯誤之重大不實表達。

於編製合併財務報表時，管理階層之責任亦包括評估神通資訊科技股份有限公司及其子公司繼續經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算神通資訊科技股份有限公司或其子公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

神通資訊科技股份有限公司及其子公司之治理單位(含監察人)負有監督財務報導流程之責任。

會計師查核合併財務報表之責任

本會計師查核合併財務報表之目的，係對合併財務報表整體是否存在導因於舞弊或錯誤之重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照審計準則執行之查核工作無法保證必能偵出合併財務報表存有之重大不實表達。不實表達可能導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響合併財務報表使用者所作之經濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照審計準則查核時，運用專業判斷及專業懷疑。本會計師亦執行下列工作：

- 辨認並評估合併財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或瞞越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因於錯誤者。
- 對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的非對神通資訊科技股份有限公司及其子公司內部控制之有效性表示意見。
- 評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。
- 依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使神通資訊科技股份有限公司及其子公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒合併財務報表使用者注意合併財務報表之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致神通資訊科技股份有限公司及其子公司不再具有繼續經營之能力。
- 評估合併財務報表(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及合併財務報表是否允當表達相關交易及事件。
- 對於集團內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對合併財務報表表示意見。本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責形成集團查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

勤業眾信聯合會計師事務所

會計師 劉建良

劉建良

中華民國 113 年 3 月 8 日

會計師查核報告

神通資訊科技股份有限公司 公鑒：

查核意見

神通資訊科技股份有限公司民國 112 年及 111 年 12 月 31 日之資產負債表，暨民國 112 年及 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日之綜合損益表、權益變動表與現金流量表，以及財務報表附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開財務報表在所有重大方面係依照商業會計法及商業會計處理準則中與財務報表編製有關之規定，暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製，足以允當表達神通資訊科技股份有限公司民國 112 年及 111 年 12 月 31 日之財務狀況，暨民國 112 年及 111 年 1 月 1 日至 12 月 31 日之財務績效及現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及審計準則執行查核工作。本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核財務報表之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與神通資訊科技股份有限公司保持超然獨立，並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見之基礎。

強調事項

如財務報表附註一所述，神耀科技股份有限公司於民國 112 年 11 月 1 日辦理受讓分割發行新股，由神耀科技股份有限公司發行普通股予子公司神通資訊科技股份有限公司以作為受讓分割營運淨資產之對價。本會計師未因此而修正查核意見。

管理階層與治理單位對財務報表之責任

管理階層之責任係依照商業會計法及商業會計處理準則中與財務報表編製有關之規定，暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製允當表達之財務報表，且維持與財務報表編製有關之必要內部控制，以確保財務報表未存有導因於舞弊或錯誤之重大不實表達。

於編製財務報表時，管理階層之責任亦包括評估神通資訊科技股份有限公司繼續經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算神通資訊科技股份有限公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

神通資訊科技股份有限公司之治理單位(含監察人)負有監督財務報導流程之責任。

會計師查核財務報表之責任

本會計師查核財務報表之目的，係對財務報表整體是否存在導因於舞弊或錯誤之重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照審計準則執行之查核工作無法保證必能偵出財務報表存有之重大不實表達。不實表達可能導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響財務報表使用者所作之經濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照審計準則查核時，運用專業判斷及專業懷疑。本會計師亦執行下列工作：

- 辨認並評估財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或瞞越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因於錯誤者。
- 對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的非對神通資訊科技股份有限公司內部控制之有效性表示意見。
- 評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。
- 依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使神通資訊科技股份有限公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒財務報表使用者注意財務報表之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致神通資訊科技股份有限公司不再具有繼續經營之能力。
- 評估財務報表(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及財務報表是否允當表達相關交易及事件。
- 對於神通資訊科技股份有限公司內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對財務報表表示意見。本會計師負責查核案件之指導、監督及執行，並負責形成神通資訊科技股份有限公司查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

勤業眾信聯合會計師事務所

會計師 劉建良

劉建良

中華民國 113 年 3 月 8 日



神通實業證券股份有限公司

民國 112 年 12 月 31 日

單位：新台幣仟元

| 代 碼  | 項 目             | 112年12月31日    | 111年12月31日   |
|------|-----------------|---------------|--------------|
| 代 碼  | 項 目             | 金 額           | 金 額          |
| 1100 | 流動資產            | \$ 838,039    | \$ 546,576   |
| 1110 | 現金及約當現金（附註六）    | 554,907       | 30,636       |
| 1136 | 短期放款（附註七）       | 25,900        | 27,254       |
| 1139 | 應收票據（附註八）       | 25,900        | 40,856       |
| 1172 | 應收帳款（附註八）       | 2,387,922     | 890,099      |
| 1197 | 應收融資租賃款         | 3,466         | 2,635        |
| 1198 | 應收帳款－關係人（附註二九）  | 51,292        | 79,784       |
| 1199 | 合約資產（附註二九）      | 4,993,747     | 5,041,671    |
| 1200 | 其他應收款（附註二九）     | 39,059        | 7,789        |
| 1210 | 其他應收款－關係人（附註二九） | 1,235         | 1,287        |
| 1220 | 本期所得稅資產（附註二九）   | 1,183         | 764          |
| 1300 | 存貨（附註十）         | 236,580       | 235,660      |
| 1470 | 其他流動資產（附註三五）    | 455,922       | 480,328      |
| 110X | 流動資產總計          | 9,503,298     | 7,315,493    |
| 1600 | 非流動資產           | 33,947        | 41,874       |
| 1755 | 使用權資產（附註十二）     | 273,475       | 98,874       |
| 1760 | 投資性不動產（附註十四及三十） | 295,337       | 304,056      |
| 1801 | 無形資產－電腦軟體       | 116,818       | 13,207       |
| 1805 | 商譽（附註二六）        | -             | 4,607        |
| 1821 | 其他非流動資產（附註二六）   | 20,640        | 31,884       |
| 1840 | 遞延所得稅資產（附註二九）   | 79,090        | 94,616       |
| 1940 | 應收融資租賃款         | 8,501         | 8,857        |
| 1990 | 其他非流動資產（附註三五）   | 97,456        | 71,015       |
| 150X | 非流動資產總計         | 625,734       | 667,291      |
| 100X | 資 產 總 計         | \$ 10,129,032 | \$ 7,982,784 |

| 代 碼  | 項 目               | 112年12月31日   | 111年12月31日   |
|------|-------------------|--------------|--------------|
| 代 碼  | 項 目               | 金 額          | 金 額          |
| 2100 | 流動負債              | \$ 2,378,000 | \$ 2,058,000 |
| 2110 | 應付短期票據（附註十六）      | 628,610      | 609,041      |
| 2150 | 應付票據（附註十七）        | 64,282       | 4,275        |
| 2160 | 應付短期貸款（附註二九）      | 2,148        | 2,274        |
| 2170 | 應付帳款（附註十八）        | 2,348,287    | 1,386,919    |
| 2180 | 應付帳款－關係人（附註二九）    | 24,081       | 24,082       |
| 2190 | 合約負債（附註二九）        | 1,671,279    | 1,786,930    |
| 2280 | 租賃負債（附註十三）        | 69,089       | 69,713       |
| 2219 | 其他應付帳款（附註十八）      | 353,230      | 318,753      |
| 2220 | 其他應付帳款－關係人（附註二九）  | 3,481        | 1,234        |
| 2230 | 本期所得稅負債           | 15,442       | 19,379       |
| 2320 | 一年內到期長期應付帳款（附註十六） | 7,166        | 136,227      |
| 2399 | 其他流動負債（附註十六）      | 103,071      | 16,813       |
| 210X | 流動負債總計            | 7,873,246    | 6,434,722    |
| 2540 | 非流動負債             | 128,590      | 37,889       |
| 2570 | 遞延所得稅負債（附註二三）     | -            | 3,352        |
| 2580 | 租賃負債（附註十二）        | 205,054      | 30,159       |
| 2640 | 淨遞延所得稅負債（附註十九）    | 7,014        | 16,666       |
| 2645 | 存入保證金             | 25,879       | 22,237       |
| 250X | 非流動負債總計           | 366,537      | 110,934      |
| 200X | 負債總計              | 8,239,783    | 6,545,656    |

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：蘇 亮

經理人：蘇 亮

會計主管：蔡碧玲

民國 112 年 12 月 31 日

| 代 碼  | 項 目              | 112年12月31日   | 111年12月31日   |
|------|------------------|--------------|--------------|
| 代 碼  | 項 目              | 金 額          | 金 額          |
| 1100 | 流動資產             | \$ 472,906   | \$ 367,988   |
| 1136 | 現金及約當現金（附註六）     | 12           | 2,450        |
| 1150 | 應收票據（附註八）        | 33,587       | 48,593       |
| 1172 | 應收帳款（附註八）        | 1,339,245    | 697,202      |
| 1197 | 應收融資租賃款          | 3,019        | 1,995        |
| 1198 | 應收帳款－關係人（附註二六）   | 233,995      | 78,691       |
| 1140 | 合約資產（附註一九）       | 2,198,648    | 3,654,977    |
| 1200 | 其他應收款（附註八）       | 18,216       | 1,758        |
| 1210 | 其他應收款－關係人（附註二六）  | 132,387      | 93,827       |
| 1220 | 本期所得稅資產（附註二一）    | 523          | 118          |
| 1300 | 存貨（附註九）          | 117,236      | 197,303      |
| 1470 | 其他流動資產（附註十三）     | 184,603      | 304,351      |
| 110X | 流動資產總計           | 4,733,397    | 5,459,453    |
| 1550 | 非流動資產            | 1,145,934    | 565,768      |
| 1600 | 不動產、廠房及設備（附註十一）  | 24,154       | 36,237       |
| 1755 | 使用權資產（附註十二）      | 268,055      | 97,620       |
| 1801 | 無形資產－電腦軟體        | 16,010       | 12,940       |
| 1840 | 遞延所得稅資產（附註二一）    | 67,696       | 80,556       |
| 1940 | 應收融資租賃款          | 6,911        | 5,530        |
| 1990 | 其他非流動資產（附註十三及二六） | 26,891       | 45,166       |
| 150X | 非流動資產總計          | 1,555,651    | 844,107      |
| 100X | 資 產 總 計          | \$ 6,289,048 | \$ 6,303,560 |

| 代 碼  | 項 目              | 112年12月31日   | 111年12月31日   |
|------|------------------|--------------|--------------|
| 代 碼  | 項 目              | 金 額          | 金 額          |
| 2100 | 流動負債             | \$ 1,130,000 | \$ 1,950,000 |
| 2110 | 短期借款（附註十四）       | 349,680      | 299,592      |
| 2150 | 應付票據（附註十五）       | 48,235       | 2,246        |
| 2160 | 應付短期貸款（附註二六）     | 3,581        | 2,359        |
| 2170 | 應付帳款（附註十五）       | 1,431,104    | 1,213,609    |
| 2180 | 應付帳款－關係人（附註二六）   | 267,300      | 48,204       |
| 2190 | 合約負債（附註一九）       | 661,542      | 819,127      |
| 1200 | 其他應收款（附註十六）      | 243,222      | 280,499      |
| 2220 | 其他應付帳款－關係人（附註二六） | 60,987       | 1,224        |
| 2230 | 本期所得稅負債          | 65,080       | 5,960        |
| 2280 | 租賃負債（附註十二及二六）    | 69,105       | 69,105       |
| 2399 | 其他流動負債           | 85,174       | 4,594        |
| 2320 | 一年內到期長期負債（附註十四）  | -            | 100,000      |
| 210X | 流動負債總計           | 4,345,905    | 4,827,536    |
| 2540 | 非流動負債            | 100,000      | -            |
| 2580 | 租賃負債（附註十二及二六）    | 203,504      | 29,495       |
| 2645 | 存入保證金            | 12,434       | 21,245       |
| 250X | 非流動負債總計          | 315,938      | 50,840       |
| 200X | 負債總計             | 4,661,843    | 4,878,376    |
| 3100 | 權益（附註十八）         | 1,700,000    | 1,500,000    |
| 3110 | 資本公積             | 167,817      | 4,678        |
| 3310 | 保留盈餘（累積虧損）       | 4,043        | 4,043        |
| 3350 | 法定盈餘公積           | (285,267)    | (76,120)     |
| 3300 | 待彌補虧損            | (281,224)    | (73,127)     |
| 3400 | 其他權益             | 40,729       | (2,367)      |
| 3500 | 庫藏股票             | (167)        | -            |
| 300X | 權益總計             | 1,627,205    | 1,425,184    |
| 100X | 資 產 總 計          | \$ 6,289,048 | \$ 6,303,560 |

後附之附註係本財務報告之一部分。

董事長：蘇 亮

經理人：蘇 亮

會計主管：蔡碧玲



神通實業證券股份有限公司

民國 112 年 12 月 31 日

單位：新台幣仟元，惟每股（虧損）盈餘為元

| 代 碼                | 項 目               | 112年度        | 111年度        |
|--------------------|-------------------|--------------|--------------|
| 代 碼                | 項 目               | 金 額          | 金 額          |
| 4100               | 營業收入（附註二一及二九）     | \$ 1,649,203 | \$ 1,501,882 |
| 4520               | 銷貨收入              | 3,604,980    | 2,063,082    |
| 4670               | 工程收入              | 642,152      | 617,287      |
| 4800               | 維修收入              | 58,934       | 38,556       |
| 4000               | 其他營業收入            | 5,955,269    | 4,220,807    |
| 營業收入合計             |                   | 100          | 100          |
| 營業成本（附註十、二二及二九）    |                   |              |              |
| 5110               | 銷貨成本              | 1,489,624    | 1,288,218    |
| 5520               | 工程成本              | 3,338,154    | 1,810,622    |
| 5670               | 維修成本              | 480,879      | 456,395      |
| 5800               | 其他營業成本            | 49,194       | 56,741       |
| 5000               | 營業成本合計            | 5,357,842    | 3,611,976    |
| 營業毛利               |                   | 597,427      | 608,831      |
| 營業費用（附註十三、十九及二二）   |                   |              |              |
| 6100               | 推銷費用              | 479,235      | 358,593      |
| 6200               | 管理費用              | 196,359      | 183,077      |
| 6300               | 研究發展費用            | 4,245        | 3,753        |
| 6450               | 預期信用減損（回升利）       | (2,557)      | 9,587        |
| 營業費用合計             |                   | 677,282      | 555,010      |
| 營業淨（損）利            |                   | (79,855)     | 53,821       |
| 營業外收入及支出（附註二二）     |                   |              |              |
| 7100               | 利息收入              | 7,726        | 2,527        |
| 7020               | 其他利益及損失           | (57,874)     | 15,210       |
| 7050               | 財務成本              | (59,373)     | (33,539)     |
| 7000               | 營業外收入及支出合計        | (109,521)    | (16,202)     |
| 稅前淨（損）利            |                   | (189,376)    | 37,619       |
| 所得稅費用（附註二三）        |                   | (20,013)     | (16,152)     |
| 本年度淨（損）利           |                   | (209,389)    | 21,467       |
| 其他綜合損益（附註十九、二十及二四） |                   |              |              |
| 8311               | 不重分類至損益之項目        | -            | -            |
| 8349               | 確定福利計畫之再衡量數       | (510)        | 833          |
| 8361               | 與不重分類之項目相關之所得稅    | 100          | (170)        |
| 8399               | 後續可能重分類至損益之項目     | -            | -            |
| 8361               | 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 | 47,374       | (3,117)      |
| 8399               | 與可能重分類之項目相關之所得稅   | 470          | 700          |
| 8300               | 其他綜合損益合計          | 47,434       | (1,754)      |
| 本年度稅後綜合損益總額        |                   | (161,955)    | 19,713       |
| 淨（損）利歸屬於：          |                   |              |              |
| 8610               | 本公司業主             | (208,687)    | 20,782       |
| 8620               | 非控制權益             | (702)        | 685          |
| 8600               | 綜合損益總額歸屬於：        | (209,389)    | 21,467       |
| 8710               | 本公司業主             | (160,951)    | 18,624       |
| 8720               | 非控制權益             | (1,004)      | 1,089        |
| 8700               | 每股（虧損）盈餘（附註二四）    | (161,955)    | 19,713       |
| 每股（虧損）盈餘（附註二四）     |                   |              |              |
| 9710               | 基本                | (1.34)       | 0.14         |
| 9810               | 稀釋                | (1.34)       | 0.14         |
| 後附之附註係本合併財務報告之一部分。 |                   |              |              |

| 代 碼                | 項 目                  | 112年度        | 111年度        |
|--------------------|----------------------|--------------|--------------|
| 代 碼                | 項 目                  | 金 額          | 金 額          |
| 4100               | 營業收入（附註十九及二六）        | \$ 1,438,345 | \$ 1,303,773 |
| 4520               | 工程收入                 | 2,616,694    | 1,854,482    |
| 4670               | 維修收入                 | 483,234      | 474,053      |
| 4800               | 其他營業收入               | 45,977       | 38,362       |
| 4000               | 營業收入合計               | 4,584,250    | 3,670,670    |
| 營業成本（附註十七、二十及二六）   |                      |              |              |
| 5110               | 銷貨成本                 | 1,214,138    | 1,112,353    |
| 5520               | 工程成本                 | 2,416,355    | 1,651,160    |
| 5670               | 維修成本                 | 371,663      | 349,583      |
| 5800               | 其他營業成本               | 37,945       | 32,380       |
| 5000               | 營業成本合計               | 4,040,101    | 3,145,476    |
| 營業毛利               |                      | 544,149      | 525,194      |
| 營業費用（附註十七及二六）      |                      |              |              |
| 6100               | 推銷費用                 | 389,556      | 305,067      |
| 6200               | 管理費用                 | 149,301      | 158,849      |
| 6450               | 預期信用減損損失             | 102          | 3,363        |
| 6000               | 營業費用合計               | 538,959      | 467,279      |
| 營業淨利               |                      | 5,190        | 57,915       |
| 營業外收入及支出（附註二十）     |                      |              |              |
| 7100               | 利息收入                 | 4,279        | 1,302        |
| 7070               | 採用權益法認列之子公司損益之份額     | (134,720)    | 1,492        |
| 7020               | 其他利益及損失              | (32,098)     | (4,991)      |
| 7050               | 財務成本                 | (43,967)     | (29,003)     |
| 7000               | 營業外收入及支出合計           | (206,506)    | (31,200)     |
| 稅前淨（損）利            |                      | (201,316)    | 26,715       |
| 所得稅費用（附註二一）        |                      | (7,371)      | (5,933)      |
| 本年度淨（損）利           |                      | (208,687)    | 20,782       |
| 其他綜合損益（附註十八及二一）    |                      |              |              |
| 8310               | 不重分類至損益之項目           | -            | -            |
| 8330               | 採用權益法認列之子公司其他綜合損益之份額 | (410)        | 663          |
| 8360               | 後續可能重分類至損益之項目        | -            | -            |
| 8361               | 國外營運機構財務報表換算之兌換差額    | 47,676       | (3,521)      |
| 8399               | 與可能重分類至損益之項目相關之所得稅   | 470          | 700          |
| 8300               | 其他綜合損益合計             | 47,736       | (2,158)      |
| 本年度稅後綜合損益總額        |                      | (160,951)    | 18,624       |
| 淨（損）利歸屬於：          |                      |              |              |
| 8500               | 本公司業主                | (160,951)    | 18,624       |
| 8700               | 非控制權益                | (1,004)      | 1,089        |
| 每股（虧損）盈餘（附註二四）     |                      |              |              |
| 9710               | 基本                   | (1.34)       | 0.14         |
| 9810               | 稀釋                   | (1.34)       | 0.14         |
| 後附之附註係本合併財務報告之一部分。 |                      |              |              |

| 代 碼                | 項 目                  | 112年度        | 111年度        |
|--------------------|----------------------|--------------|--------------|
| 代 碼                | 項 目                  | 金 額          | 金 額          |
| 4100               | 營業收入（附註十九及二六）        | \$ 1,438,345 | \$ 1,303,773 |
| 4520               | 工程收入                 | 2,616,694    | 1,854,482    |
| 4670               | 維修收入                 | 483,234      | 474,053      |
| 4800               | 其他營業收入               | 45,977       | 38,362       |
| 4000               | 營業收入合計               | 4,584,250    | 3,670,670    |
| 營業成本（附註十七、二十及二六）   |                      |              |              |
| 5110               | 銷貨成本                 | 1,214,138    | 1,112,353    |
| 5520               | 工程成本                 | 2,416,355    | 1,651,160    |
| 5670               | 維修成本                 | 371,663      | 349,583      |
| 5800               | 其他營業成本               | 37,945       | 32,380       |
| 5000               | 營業成本合計               | 4,040,101    | 3,145,476    |
| 營業毛利               |                      | 544,149      | 525,194      |
| 營業費用（附註十七及二六）      |                      |              |              |
| 6100               | 推銷費用                 | 389,556      | 305,067      |
| 6200               | 管理費用                 | 149,301      | 158,849      |
| 6450               | 預期信用減損損失             | 102          | 3,363        |
| 6000               | 營業費用合計               | 538,959      | 467,279      |
| 營業淨利               |                      | 5,190        | 57,915       |
| 營業外收入及支出（附註二十）     |                      |              |              |
| 7100               | 利息收入                 | 4,279        | 1,302        |
| 7070               | 採用權益法認列之子公司損益之份額     | (134,720)    | 1,492        |
| 7020               | 其他利益及損失              | (32,098)     | (4,991)      |
| 7050               | 財務成本                 | (43,967)     | (29,003)     |
| 7000               | 營業外收入及支出合計           | (206,506)    | (31,200)     |
| 稅前淨（損）利            |                      | (201,316)    | 26,715       |
| 所得稅費用（附註二一）        |                      | (7,371)      | (5,933)      |
| 本年度淨（損）利           |                      | (208,687)    | 20,782       |
| 其他綜合損益（附註十八及二一）    |                      |              |              |
| 8310               | 不重分類至損益之項目           | -            | -            |
| 8330               | 採用權益法認列之子公司其他綜合損益之份額 | (410)        | 663          |
| 8360               | 後續可能重分類至損益之項目        | -            | -            |
| 8361               | 國外營運機構財務報表換算之兌換差額    | 47,676       | (3,521)      |
| 8399               | 與可能重分類至損益之項目相關之所得稅   | 470          | 700          |
| 8300               | 其他綜合損益合計             | 47,736       | (2,158)      |
| 本年度稅後綜合損益總額        |                      | (160,951)    | 18,624       |
| 淨（損）利歸屬於：          |                      |              |              |
| 8500               | 本公司業主                | (160,951)    | 18,624       |
| 8700               | 非控制權益                | (1,004)      | 1,089        |
| 每股（虧損）盈餘（附註二四）     |                      |              |              |
| 9710               | 基本                   | (1.34)       | 0.14         |
| 9810               | 稀釋                   | (1.34)       | 0.14         |
| 後附之附註係本合併財務報告之一部分。 |                      |              |              |

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：蘇 亮

經理人：蘇 亮

會計主管：蔡碧玲

民國 112 年 12 月 31 日

| 代 碼              | 項 目           | 112年度        | 111年度        |
|------------------|---------------|--------------|--------------|
| 代 碼              | 項 目           | 金 額          | 金 額          |
| 4100             | 營業收入（附註十九及二六） | \$ 1,438,345 | \$ 1,303,773 |
| 4520             | 工程收入          | 2,616,694    | 1,854,482    |
| 4670             | 維修收入          | 483,234      | 474,053      |
| 4800             | 其他營業收入        | 45,977       | 38,362       |
| 4000             | 營業收入合計        | 4,584,250    | 3,670,670    |
| 營業成本（附註十七、二十及二六） |               |              |              |
| 5110             | 銷貨成本          | 1,214,138    | 1,112,353    |
| 5520             | 工程成本          | 2,416,355    | 1,651,1      |